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OSSO INFORMA

El Observatorio Sismoldgico y Geofisico del Suroccidente -OSSO- adscrito al
Departamento de Geografia, que pertenece a la Facultad de Humanidades de
la Universidad del Valle, realiza y promueve la investigacion y extension en
Sismologia, Geofisica e Ingenieria Sismica para aportar personal calificado,
informacion y conocimientos a la comunidad del suroccidente colombiano para
la prevencion, mitigacion de posibles situaciones de desastres por fendbmenos
de origen geofisico, y la reduccion de la vulnerabilidad en la region.

La REDSW funciona en convenio con la Red Sismolégica Nacional de
Colombia perteneciente al Servicio Geolégico Colombiano, compartiendo las
sefiales de las estaciones sismolbgicas ubicadas en la region, lo que permite
mayor cobertura espacial y precision en el monitoreo sismico regional.
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LOCALIZACION Y CARACTERISTICAS DE LOS
EVENTOS

EVENTO PRINCIPAL - OCTUBRE 30 DEL 2016
19:20:09 - HORA LOCAL

HORA UTC: 00:20:09 — 31 de Octubre.
LATITUD: 3.391°
LONGITUD: -74.429°
PROFUNDIDAD: 5.3 Km, SUPERFICIAL
MAGNITUD: 5.2 MI - 5.8 Mw
DISTACIA A LA REDSW: 233.94 Km

CAPITAL MAS CERCANA: Neiva a 108.55 Km

EVENTO REPLICA - OCTUBRE 30 DEL 2016

21:05:56 - HORA LOCAL

HORA UTC: 02:05:56 — 31 de Octubre.
LATITUD: 3.390°
LONGITUD: -74.483°
PROFUNDIDAD: 4.9 Km, SUPERFICIAL
MAGNITUD: 4.9 Ml — 4.9 Mw
DISTACIA A LA REDSW: 227.95 Km

CAPITAL MAS CERCANA: Neiva a 103.28 Km

NOTA: Los datos mostrados corresponden a los calculados por la REDSW vy difieren en
cierta medida de los hallados por la RSNC, pues esta red cuenta con mayor presencia de
estaciones en la zona.




DESCRIPCION DE
LOS EVENTOS:

El dia 30 de octubre del 2016, a las
19:20:09 P.M. hora local (2016/10/31 -
00:20:09 Hora UTC), se presentd un
evento sismico con magnitud 5.2 Ml -
5.8 Mw a una profundidad de 5.3 km
(Superficial) y con epicentro localizado
a 19.05 Km al Norte-Oeste de la
cabecera municipal de Uribe en el
Departamento del Meta. Este evento
fue seguido de una réplica ocurrida a
las 21:.05:56 P.M. hora local
(2016/10/31 02:05:56 Hora UTC) con
magnitud 4.9 Ml - 49 Mw a una
profundidad de 4.9 km (Superficial) y
con epicentro localizado a 22.34 Km al
Norte-Oeste de la cabecera municipal
de Uribe en el Departamento del Meta.

Esta localizaciébn corresponde a los
datos obtenidos por la REDSW, que
tiene a su disposicion un menor
namero de estaciones que la RSNC
(Red  Sismolégica  Nacional de
Colombia) en la zona donde se registrd
el evento. Por su parte, la RSNC indica
gue el epicentro del evento principal se
encuentra bajo las coordenadas
3.405°Lat, —74.636° Long, a 19.5 km al
Noreste de Colombia — Huila; mientras
gue el epicentro del evento réplica se
encuentra bajo las coordenadas
3.417°Lat, -74.615°Long, a 21.3 km al
Noreste de Colombia - Huila (Figura
1). La localizacion del evento principal
calculada por la RSNC dista
aproximadamente 23 km de la
calculada por la REDSW.

En el presente documento, se
presenta un analisis de los parametros
principales obtenidos para este sismo y
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su réplica, tomando como referencia
las soluciones obtenidas tanto por la
REDSW como por la RSNC.

En las Figuras 2 y 3 se muestran los
registros de trazas sismicas del evento
principal y su réplica donde se
muestran las marcaciones de arribos
de Onda P y S en cada estaciéon y se
realiza la marcacion de las polaridades.
De manera andloga, en las Tablas 1y
2 se muestran las fases de los eventos.

Cabe sefialar, que aungue el evento no
corresponde propiamente al area de
estudio del Observatorio Sismolégico y
Geofisico del Suroccidente Colombiano
(0SSO0), se presenta este informe por
la importancia que tuvo dada su
magnitud y debido a que se sintié en
varias zonas del pais.
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EVENTO SiSMICO Y REPLICA
30/10/2016 - 19:20:05 HORA LOCAL (31/10/2016 - 00:20:05 - HORA UTC)
URIBE - META (REDSW) - COLOMBIA - HUILA (RSNC)
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Figura 1. Mapa de localizacion para los eventos sismicos del dia 30 de Octubre de 2016.
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TRAZA DEL EVENTO PRINCIPAL:
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Figura 2. Traza del evento principal del 30 de Octubre de 2016 a las 19:20:09 - Hora local.
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TRAZA DEL EVENTO REPLICA:
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Figura 3. Traza del evento réplica del 30 de Octubre de 2016 a las 21:05:56 - Hora local.
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FASES DEL EVENTO PRINCIPAL:

Tabla 1. Fases del evento principal del 30 de octubre de 2016 a las 19:20:09 - Hora local.

STAT SP | IPHAS
DBB EZ EP
CUM EZ
GUY2C | HZ
ORTC | HZ
YOT HZ
PAL HZ
GARC | Hz
MAL EZ
MAP HZ
PRA HN
ORTC | HE
ORTC | HZ
GARC | HE
GARC | Hz
NIMA HN
YOT HE
YOT HZ
GUY2C | HN
GUY2C | HZ
RAC2C | HZ
RAC2C | HN
PAL HE
PAL HZ
HEL HZ
HEL HZ
BBAC HZ
BBAC HE
BBAC HZ
GR1C EZ
GR1C EZ
GR1C EE
TUM HZ
TUM HE
TUM HZ
PTA HZ
PTA HZ
MAP HZ
MAP HE
CRU EZ
PRA HZ
NIMA HZ
NIMA HZ

I
Py

MM SS AMPLIT | PERI | AIN | TRES | W | DIS | CAZ
21
21
20
20
20
20
20
20
21
20
20
20
20
21
21
21
21 7281.2
21
21 16889.1
20
21
21
21
20
21
20
21
21 2625.2
21
21 13561.8
21
21
22
22
21
21
22
23
20
20
20
21 35061.5
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FASES DEL EVENTO REPLICA:

Tabla 2. Fases del evento réplica del 30 de octubre de 2016 a las 21:05:56 - Hora local.

STAT | SP [ IPHAS | W
GARC [ HZ IP
HEL HZ EP
GR1C | EZ
BBAC | Hz
MAL EZ
PAL HZ
GuUY2C | HZ
YOT HZ
PRA HN
ORTC | HZ
ORTC | HE
ORTC | HZ
GARC [ HE
GARC [ Hz
NIMA | HZ
NIMA | HE
NIMA | HZ
YOT HN
YOT HZ
GUY2C | HN
GUY2C | HZ
RAC2C | HZ
PAL HN
PAL HZ
MAL EN
MAL EZ
HEL HN
BBAC [ HN
BBAC [ HZ
GR1C | EN
GR1C | EZ
DBB EZ
CuM EZ
TUM HN
PTA HZ
PTA HN
MAP HZ
MAP HN
TUM HZ
TUM HZ
PRA HZ
PRA HZ
CRU EZ
CRU EZ

e
Py}
<
<

SECON | AMPLIT [ PERI | AIN | TRES | W [ DIS | CAZ
24.53
43.90
51.48
44.86
43.31
34.21
30.92
27.78
14.46
13.72
25.18
28.93 73827.7
45.93
47.72 65435.3
25.80
48.28
49.07 28054.2
55.36
55.77 2137.7
58.50
0.07 5059.7
31.00
4.94
17.77
18.66
40.58
21.56
24.10
44.76
38.04
55.64
58.98
0.08
58.24
8.72
12.27
39.04
56.12
4.45
34.20 815.1
7.68
21.28 47371.8
45.71
23.96
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GEOLOGIA DE LA ZONA DE LOS EVENTOS
SISMICOS:

Los eventos sismicos ocurridos el dia
30 de octubre que fueron localizados
en cercanias de los municipios de
Colombia-Huila y Uribe-Meta segun el
trabajo realizado por la RSNC y la
REDSW respectivamente. Los eventos
sismicos se encuentran en una zona
geoldgica que es atravesada por el
Sistema Frontal de Fallas de Oriente
(Eastern Frontal Fault System); por lo
cual, es posible asociar estos eventos a
la actividad de este sistema. Ademas,
teniendo en cuenta que los eventos
ocurridos tienen valores de profundidad
bajos (5.3 y 4.9 km para cada evento
respectivamente) se descarta la
posibilidad de que sean sismos de
subduccion y, por tanto, se hace mas
probable que la generacion se deba
exclusivamente a la presencia del
sistema de fallas mencionado.

El Sistema Frontal de Fallas de
Oriente es una de los sistemas de
fallas mas activos y continuos de
Colombia. Incluye 13 fallas
individuales, entre las cuales, se tienen
las fallas de Guaicaramo, Yopal, San
José, Servith - Santa Maria,
Guayuriba, Algeciras, Mocoa, Florencia
y Afiladores. Este sistema de fallas es
la continuaciéon meridional de la Falla
de Bocono en Venezuela y extiende su
recorrido hacia el sur hasta el Jambali-
Graben en el golfo de Guayaquil en
Ecuador. El Sistema Frontal de Fallas
de Oriente se extiende desde cerca de
3° de latitud norte, en direccion norte
de los Andes venezolanos, hasta San
Cristébal - Venezuela a unos 7,5° de
latitud norte; delimitando las cordilleras

Andinas (al este) y las planicies de “Los
Llanos Orientales” del este. Algunos
autores aseguran que el Sistema
Frontal de Fallas de Oriente es el limite
real que separa la placa suramericana
del bloque de los Andes del Norte
(Aggarwal 1983, citado por Gabriel
Paris, 2000).

El Sistema Frontal de Fallas de Oriente
surge a partir de un conjunto inicial de
fracturas colineales y distensionales
gque se sumergieron hacia el oeste
formando el borde oriental de una
enorme cuenca sedimentaria cuya
edad oscila entre el Paleozoico al
Cretaceo. Posteriormente, en el
Nedgeno su desarrollo estuvo ligado a
la elevacioén regional y al acortamiento
de la corteza dando origen a la
Cordillera Oriental Colombiana. En este
proceso, las fallas Normales alternaron
Su movimiento y se convirtieron en
fallas Inversas hacia el borde Llanero
(Gabriel Paris, 2000).

Resulta complicado asociar con
absoluta precision alguna las fallas que
conforman el Sistema Frontal de Fallas
de Oriente a la ocurrencia de los
eventos sismicos del 30 de Octubre;
sin embargo, mediante la superposicion
del mapa geoldgico colombiano y los
marcadores que localizan el epicentro
del evento principal hallado por la
RSNC y la REDSW respectivamente,
se puede apreciar mayor cercania a las
fallas de Altamira (Cercana a la
localizacién de la RSNC) y a la falla de
Algeciras (Cercana a la localizacion de
la REDSW); tal como se aprecia en la
Figura 4,
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Figura 4. Ubicacion de los epicentros del evento principal del 30 de Octubre por la RSNC y
la REDSW sobre el Mapa Geoldgico de Colombia.

Fuente: Servicio Geolégico Colombiano.

SOLUCION DEL MECANISMO FOCAL:

Los eventos ocurridos el 30 de Octubre
se asocian a la geologia descrita
anteriormente. Esta conclusién se
afianza principalmente debido a la
revision de los mecanismos focales
resultantes que representan fallas de
tipo Inverso con comportamiento
Oblicuo, tal como predominan los
fallamientos en el Sistema Frontal de
Fallas de Oriente. Tanto el evento
principal como el evento réplica que lo
sucedio, tuvieron cambios
insignificantes en los angulos de los

planos de falla calculados, situacion
gue se presentd para las dos redes. .
Sin embargo, en los mecanismos
calculados por ambas redes si son
apreciables algunas diferencias,
aunque el tipo de fallamiento se
conserva. En las Figuras 5 y 6 se
muestran las soluciones al mecanismo
focal obtenidas por la REDSW y en la
Figura 7 se muestra la solucién a los
mecanismos focales calculados por la
RSNC.
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2016 1031 0020 8.9 L 3.392 -74.420 5.6 RS0 17 0.5 5.2LRS50 5.8WRSO
STR DIP RAK Source
56 76-121 FPFIT
Enter O to guit or
<return> to continue.

Figura 5. Solucién del mecanismo focal para el evento principal calculado por la REDSW.

2016 1031 0205 56.4 L 3.39%1 -74.476 0.0 RS0 18 0.5 4.9LR50 4.9WRSO
STR DIP RAK Source
33 45-136 FPFIT
Enter O to gquit or
press <return> to continue.

Figura 6. Solucién del mecanismo focal para el evento réplica calculado por la REDSW.




Evento Principal

Strike: 215.2
Dip: 39.6
Slip: 150.6
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Réplica

Strike: 329.8
Dip: 43.1
Slip: 22.8

Figura 7. Solucién a los mecanismos focales para el evento principal y su réplica calculados
por la RSNC.

EFECTOS O DANOS DE LOS EVENTOS:

El evento principal del 30 de Octubre
ocurrido a las 07:20 p.m. fue sentido en
los departamentos del Huila, Antioquia,
Atlantico, Boyaca, Caldas, Caqueta,
Casanare, Cauca, Cesar, Chocb,
Cundinamarca, Guaviare, Meta, Norte
de Santander, Quindio, Risaralda,
Santander, Tolima y Valle del Cauca.
Por su parte, la réplica solo fue sentida
en algunos de los departamentos
mencionados: Cauca, Cundinamarca,
Guaviare, Huila, Meta, Quindio,
Risaralda, Tolima y Valle del Cauca.
(Boletines TENSOR DE MOMENTO
SISMICO, Huila 30 de Octubre de
2016, SGC).

Especificamente en el éarea de
influencia de la REDSW conformada
por los departamentos de Chocd,
Cauca, Valle del Cauca y Narifio, los
eventos sismicos solo fueron
imperceptibles en Narifio, con lo cual
los municipios en los que fue sentido
pertenecientes al resto del Sur
Occidente Colombiano, son Bagadd

(Chocd); Corinto, Piendamo, Popayan y
Timbio (Cauca); Caicedonia, Cali,
Jamundi y Palmira (Valle Del Cauca).

A pesar de ser percibidos en una gran
porcién del pais, la Unidad Nacional
para la Gestibn del Riesgo de
Desastres (UNGRD) inform6é que los
eventos sismicos ocurridos el 30 de
Octubre no ocasionaron dafios ni
victimas en la region Andina que fue la
mas aledafia. Por su parte, en las
redes sociales se reportaron leves
afectaciones en algunas viviendas.
(Publimetro Colombia,31/10/ 2016).

Por otro lado se reportd que los
aficionados presentes en el juego que
se disputaba en la ciudad de lbagué en
el momento en que sucedié el sismo;
saltaron a la cancha y causaron revuelo
por algunos minutos. (El Espectador,
30/10/2016).
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Nota: Se le sugiere a la comunidad registro sismologico como la Red
hacer caso omiso a cualquier tipo de Sismolégica Nacional del Servicio
rumores o especulaciones circuladas Geoldgico Nacional (Antes
en las redes sociales con respecto a la INGEOMINAS) y la Red Sismologica
ocurrencia de sismos. Si usted tiene del Suroccidente Colombiano
alguna duda, debe recurrir a las perteneciente a la Universidad del
entidades encargadas del monitoreo y Valle.
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Este informe es distribuido gratuitamente en formato digital a los Consejos
Regionales para la Gestion del Riego de Desastres y a los Institutos de
investigacion y educacion superior de la regién. Igualmente, se entrega a
guienes se inscriban a través de la pagina web del Observatorio
Sismoldgico y Geofisico del Suroccidente Colombiano.

Edificio 384- 4 Piso
Tel: +57 3301661- 3156520
PBX: + 57 3212134
Fax: +57 3313418
Email: osso@univalle.edu.co
Pagina Web:

http://osso.univalle.edu.co/




